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Abstrakt

Pro současný provoz letecké dopravy je trendem úspora paliva a snížení hlukových

limitů pomocí minimalizace využívání obracečů tahu při přistání vyjma situací, kdy je nutné

využít plný reverzní tah zejména z důvodu bezpečnosti. Práce se podrobně zabývá konstrukcí

obou systémů, jejich funkcí a potřebnou pravidelnou údržbou. Dále je část věnována metodice

výpočtu a určení proměnných, které hrají důležitou roli při stanovení celkové brzdné dráhy.

Teoretickou část práce ukončuje analýza nákladů na provoz jednotlivých systémů. Práce se

v praktické části zabývá nejhoršími možnými situacemi při přistání a následně scénáři, které

aplikují některé příznivější korekce. Na závěr praktické části práce doporučuje leteckým

provozovatelům kombinace využívání deceleračních systémů při přistání na určeném letišti.

Klíčová slova: boeing 737 max, brzdy, ekonomický dopad, náklady, obraceče tahu, provoz,

údržba
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Abstract

The trend for current Air Transport Operators is to save fuel and reduce noise limits by

minimising the use of Thrust Reversers upon landing, except in situations where Full Reverse

Thrust is necessary, particularly for Safety reasons. The thesis reviews in detail the design of

both systems, their function and the Required Periodic Maintenance. Furthermore, a section

is devoted to the calculation methodology and determination of variables that play an important

role in the calculation of the Total Braking Distance. The theoretical part of the thesis closes

with an analysis of the Operating Costs of the individual systems. The practical part of the

thesis deals with worst-case situations during landing and then scenarios that apply some of

the more favourable corrections. Towards the end of the practical part of the thesis there are

recommendations about the combination of the use of deceleration systems for landing at the

designated airport to Air Operators.

Keywords: boeing 737 max, brakes, economic impact, expences, maintenance, operation,

thrust reversers
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Úvod

V dnešní době se provozovatelé letecké dopravy soustředí hlavně na ekonomičnost

provozu své letky a hledají každou možnost ušetřit, jelikož se po roznásobení počtem letadel

dokáže téměř jakákoliv cifra zvětšit na takovou úroveň, že se již vyplatí danou problematikou

zabývat. V této práci se snažím ekonomicky zanalyzovat otázku využívání systémů pro

zpomalení po dotyku s dráhou při přistání. Přesněji se zabývám pouze brzdným systémem a

systémem obracečů tahu, jelikož spoilery se při každém přistání využívají stejně a vysunují se

všechny. Navíc při celkové deceleraci jsou právě tyto dva systémy zodpovědné za drtivou

většinu zpomalovacích sil. Jejich provoz je podstatnou položkou při určení celkové

ekonomičnosti provozu letky leteckých dopravců.

Dalšími faktory, kterými se práce zabývá je délka a stav přistávací dráhy, jelikož ne

vždy panují příznivé podmínky pro přistání a může se stát, že právě dráha kontaminovaná

deštěm znamená využití všech dostupných systémů decelerace. Aktuální teplota vzduchu na

letišti taktéž hraje svojí roli z pohledu odporu vzduchu a množství vzduchu procházejícího

motory letounu. Rychlost a směr větru také výrazně ovlivňuje podmínky při přistání. Práce se

také věnuje hmotnosti letounu, konfiguraci při přistání, nastavení systémů určující intenzitu

brždění a míře využití obracečů tahu.

Brzdový systém je třeba udržovat, obraceče tahu nikoliv. Na druhou stranu obraceče

tahu spotřebovávají palivo, kdežto brzdový systém negeneruje kontinuální finanční nároky, ale

pouze jednorázově s určitou časovou periodou, nebo za určitý počet přistání. Analýza je

vztažena k letounu B-737 MAX a určuje celkové náklady vyplývající z používání těchto

systémů a doporučuje používání určitých kombinací nastavení těchto systémů. Dodržování

nastavení doporučených v této práci by mělo mít pozitivní dopad na ekonomickou stránku

provozu letounu při přistání, hlavně pak brzdné soustavy díky snížení frekvence oprav.

Cílem práce je tedy vytvořit doporučení pro leteckou společnost provozující B-737 MAX

pro využívání systémů decelerace letounu na základě ekonomické výhodnosti.
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1 Analýza současného stavu

Pro pochopení výstupu této práce je třeba seznámení čtenáře se systémy, které ve

výpočtu hrají hlavní roli. Snižování rychlosti letounu při přistání lze rozdělit na pasivní a aktivní.

Pasivní decelerace je zapříčiněna primárně aerodynamickým odporem aktuální konfigurace a

tvaru letounu. Sekundárně pak valivým odporem kol vůči přistávací dráze (RWY). Pasivní je

proto, že je inherentní a daná, v běžných případech neměnná. Aktivní snižování rychlosti je

pomocí brzdného systému a systému obracečů tahu. Aktivní je z důvodu nutnosti iniciace

systému – a tudíž decelerace – posádkou letounu.

1.1 Brzdový systém

Na letounu Boeing 737 MAX je brzdový systém ovládán hydraulicky a je napojen na

oba hlavní hydraulické okruhy (A, B). Letadlo disponuje systémy Antiskid a Autobrake, aby se

maximalizovala účinnost brzd (1).

Obrázek 1 – Detail připojení brzdiče k hydraulickému okruhu, Zdroj: Autor
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V popisu systémů se vyskytují slovní spojení „normální brzdný systém“ a „alternativní

brzdný systém“, což může zprvu být poněkud matoucí. Samotné kolo nemá dva brzdiče pro

normální brzdu a alternativní brzdu, ale disponuje právě jednou brzdou, která je poháněna

tlakem buďto z normální větve, či z alternativní větve skrze tlakovou hadičku připojenou

rychlospojkou na vrchu brzdiče (Obrázek 1). Jedná se o místo spojení dvou hydraulických

okruhů, které ovládají ten samý systém. V celém letectví se tak činí pro zajištění definované

úrovně bezpečnosti pro případy poruch, které by způsobily nefunkčnost jednoho z okruhů (1).

1.1.1 Stavba brzdiče

Brzda hlavního podvozku je axiální – lamelová. Brzdič přenáší brzdné síly na

stacionární podvozkovou nohu pomocí dvou pinů na boku podvozkové nohy, na které se brzdič

nasune a tím se statory oproti podvozkové noze nepohybují. Rotory brzdiče se nasouvají do

drážkování uvnitř disku kola (Obrázek 3) a otáčejí se společně s kolem, takže se vůči němu

nepohybují (1).

Obrázek 2 – Brzdič B-737 MAX, Zdroj: SDS (1)

Stlačení statorových lamel na rotorové pomocí tlaku hydraulické kapaliny zajišťuje 6

pístků (Obrázek 3 uprostřed), které jsou umístěny na straně přivrácené k podvozkové noze a

jsou rozmístěny rovnoměrně po obvodu první lamely statoru (1).
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Obrázek 3 – Detail spojení kola se statorovými lamelami brzdiče, Zdroj: Autor

Brzdič je dále vybaven odvzdušňovacím ventilem, tepelnou izolací, která chrání náboj

kola před přehřátím a dvěma uloženími, aby měl brzdič na náboji podvozkové nohy dva opěrné

body (1). Při zatížení brzdy dochází k jejímu zahřívání. Teplo prostupuje skrze materiál a

zahřívá mimo jiné i pneumatiku, náboj a podvozkovou nohu. U karbon-keramických brzd navíc

dochází při opakovaném brždění po zahřátí (například při pojíždění) ke vzniku trhlin na

brzdovém obložení. Všechny tyto důsledky zahřívání snižují životnost brzdy.

Obrázek 4 – Indicator pin značící zbývající obložení lamel brzdiče

Výměna brzd probíhá tak, že se zdvihne celá podvozková noha, což umožní sejmutí

kola. Dále se sejme celý brzdič, očistí se styčné plochy podvozkové nohy, namažou se

vazelínou a nasune se nový brzdič. Namontuje se kolo a po spuštění letounu na zem lze letoun

dále provozovat do té doby, než dojde k nadlimitnímu opotřebení brzdového obložení, nebo
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dokud se neobjeví jiná závada. Ke kontrole, zdali je výměna nutná, slouží indikační pin

(Obrázek 4), který prochází otvorem v materiálu na brzdiči. V případě nízkého množství

brzdového obložení na lamelách bude tato malá hřídelka mít svůj konec zarovnaný ve výše

zmíněném otvoru (2).

1.1.2 Hydraulický systém

Hydraulický systém se na tomto letadle dělí na tři základní okruhy, které jsou mezi

sebou vzájemně nepřímo propojené. Jedná se o okruh A, okruh B a záložní okruh.

V hydraulické části brzdného systému, kam záložní okruh připojený není, tvoří poslední zálohu


[…]


B-737 MAX pro využívání systémů decelerace letounu na základě ekonomické výhodnosti.

Účelem bylo provést technickou analýzu používání deceleračních systémů, seznámit se

s jejich aktuálním využíváním a provést výpočty vedoucí ke stanovení potřebných nastavení

letounu při přistání.

Úvodní kapitola se věnuje analýze současného stavu. Podrobně popisuje brzdný systém,

jeho stavbu, podsystémy zajišťující správnou funkci brzdové soustavy a hydraulický systém,

který je s ním spojený. Dále se věnuje systému obracečů tahu, kdy se analogicky kromě stavby

systému věnuje hydraulickému zapojení do okruhů letounu. Limitace současného stavu a

aktuální způsoby využívání deceleračních systémů ukončují tuto kapitolu.

V další části se práce věnuje metodice výpočtu a určení proměnných, které jsou pro

výpočet potřeba. Jsou zde rozebrány vlastnosti letiště, které se mohou při přistání měnit (ať

už stav dráhy, rychlost nebo směr větru, či teplota vzduchu) a ty, které se nemění (délka

přistávací dráhy a její orientace). Bohužel se analýza z důvodu dostupnosti dat omezuje pouze

na LKPR a veškeré výpočty jsou prováděny pouze vzhledem k tomuto letišti. K vlastnostem

letounu přistupuje práce podobným způsobem. Podrobně se zabývá proměnnými jako je

hmotnost při přistání, konfigurace letounu a rychlost letounu při přistání.

Podstatná část se věnuje nákladům na údržbu a provoz obou systémů. U brzd se práce

zabývá problematikou údržby v rozsahu výměny celého obložení a oprav jednotlivých klipů,

které drží lamely v jednom kuse. U systému obracečů tahu se práce údržbou nezabývala

z toho důvodu, že dostupná data nevykazují žádné podstatné zastoupení situací, kdy je T/R

nefunkční. Provozní náklady byly stanovené na cenu paliva, které je spotřebováno nad

volnoběžnou hodnotu každého z motorů. Celkové částky uvedené v této práci jsou založené

na datech od jednoho provozovatele, proto se mohou finální ceny provozu a údržby obou

systémů lišit. Další výzkum na toto téma by mohl zahrnovat více průběhů spotřeby motorů při

použití obracečů tahu pro zvýšení objektivnosti dat. Závěr této části se věnuje otázkám

výpočtu, určení výchozích hodnot a nastavením systému Autobrake a T/R.

Praktická část se zabývá výpočtem celkových brzdných drah v nejhorších možných a pak

i příznivějších scénářích. Přínosem této práce je zjištění, že vyšší využívání systému obracečů

tahu má pozitivní vliv na ekonomickou stránku provozu dopravních letounů. Výsledky

z nejhorších dosažitelných scénářů byly zhodnoceny a vzniklo první doporučení, které
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pojednává o ideální kombinaci nastavení systémů decelerace pro nejvyšší ekonomickou

výhodnost. Obdobně došlo k vytvoření druhého doporučení, které analogicky určuje

kombinace použitelné v situacích, kdy buďto na dráze panuje bezvětří, nebo se přistávací

hmotnost letounu nepohybuje na maximální, ale je snížená na hodnotu 65 tun. Třetí

doporučení pojednává o situacích, které jsou příznivější, než scénáře v obou výše zmíněných

doporučených a taktéž udává základní myšlenku, že je z pohledu ekonomické výhodnosti

třeba minimalizovat rychlost použitím klapek v poloze 40, využít plný dostupný zpětný tah a

používat co nejnižší nastavení systému Autobrake. Doporučení jsou koncipována pro letecké

provozovatele provozující B-737 MAX na Letišti Václava Havla Praha. V případě, že by se

měla tato doporučení aplikovat i na jiná letiště, se musí brát v potaz rozdílná výška nad

terénem, rozdílná délka dráhy a rozdílné rozsahy korekcí pro teplotu.

Limitace této práce se nacházejí primárně v omezení dostupných dat. Zpracovávána byla

pouze data od jednoho provozovatele na jednom typu letounu, což znamená pouze malé

množství letadel. Průběhy spotřeby by svým počtem taktéž mohly přispět různorodosti dat a

přesnějšímu určení provozních nákladů. Podobně by prospělo využití většího vzorku frekvencí

údržby na jednotlivých brzdových systémech. Práce se zabývala pouze deceleračními

systémy, které mají největší vliv na zpomalování letounu při přistání. Předmětem výpočtů a

doporučení bylo pouze přistání samotné, nikoliv následné pojíždění na stojánku.

Další výzkum by se mohl podrobněji věnovat hraničním scénářům mezi využíváním

plného a volnoběžného zpětného tahu. Dále by se mohl zabývat otázkou spotřebovaného

paliva nad rámec běžného množství potřebného pro delší pojíždění kvůli přejetí běžného bodu

výjezdu z dráhy. V tomto případě by se mohlo i uvažovat nad možností, že by se využívalo

vyšší nastavení systému Autobrake i za cenu nižší životnosti brzd, což by bylo ale vyváženo

cenou za palivo spotřebované zmíněným pojížděním ke stojánce.

Psaní této bakalářské práce shledávám jako pro mě velmi přínosné. Umožnilo mi to

zužitkovat znalosti nabyté při studiu, nahlédnout o něco blíže do reálného provozu letecké

techniky a udělat si lepší obrázek o výdajích a potřebné údržbě letounu. Doufám, že tato práce

v budoucnu poslouží kromě doporučení leteckým společnostem i jako náhled do alespoň části

reálného dění kolem provozu letadel pro ostatní studenty.
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Přílohy

Příloha 1 – Diagram hydraulických okruhů, Zdroj: (1), Autor
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Příloha 2 – Diagram brzdného systému včetně Autobrake a Antiskid, Zdroj: (1), Autor