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Hodnocení závěrečné práce:

0 Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT (link) [Z] Je dodržen rozsah práce (min . 35 stran)

[Z] Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

1.

2.

3.

4.

5.

Kritéria hodnocení bakalářské práce

Splnění zadání formálně i odborně. (O - 30)
Hodnoceno je také splněni stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma.
Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů . V poměru rozsahu části v
zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnoceni odpovídajícím způsobem sníženo.

Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (O - 30)
Posuzována je relevantnost teoretické části k zadáni, rozsah rešerši a systematické uspořádání zjištěných
poznatků . Převažuje-li doslovné převzetí tex1ů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodrženi
autorských práv). Důvodem pro snížen i celkového hodnoceni je dále nedostatečný výběr teoretických
poznatků , literatury a zdrojů .

Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (O - 30)
Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexnl a bezchybnou práci vhodnou k publikován i. Tento
aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohaceni teoretických poznatků a má praktický
význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvořeni modelu, SW produktu a též technická realizace,
validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnoceni sníženo až o 5
bodů . Nekonzistentnost zpracováni s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický
přístup vede ke snlženl minimálně o 15 bodů . Další sníženi hodnoceni lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům .

Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (O - 10)
Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodrženi pravidel o psanl , atributů závěrečných pracl, tj .
formátováni textu , struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalárské práce grafy a
tabulkami , způsobu citování. Za nedodrženi jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v jazyce práce (je treba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2
body) , grafy jsou tvořeny dle standardnichzásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatreny legendou,
vše je je v nich čitelné (2 body) , jsou dodržena citačnl pravidla dle 1SO690 a 1SO690-2 (2 body) .

Celkový počet bodů

Body

30

27

27

7

91

Komentář:
Pokud potřebujete větši prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formulčllři jako přilohu.

Předložená práce se zaobírá problematikou využívání deceleračn ích systémů na letadle 8737 MAX z pohledu nák lad ů
vztažených k jejich údržbě a provozu. Student v práci analyzoval data z reálného provozu letadel a navrhl doporučen í pro
provozovatele tohoto typu mající potenciál snížit provozní náklady letounu. V závěru práce je zm íněna možnost dalšího
výzkumu v rámci této problematiky . Kladně hodnotím využití techn ické dokumentace výrobce letadla, což vzhledem ke
komplexnosti jednotlivých systémů nebylo pro studenta jednoduché. Mezi nedostatky lze uvést nejednotnost práce pn
používání zkratek a anglických termínů . Některé tabulky jsou v anglickém jazyce. n icméně jde z velké části o termíny letecké
a ng ličtiny . V práci není specifikován konkrétní model letadla. rozdílná hmotnost a vlastnosti mají jistě vl iv na rozdílné potfeby
využití deceleračních systémů . Zm íněné nedostatky jsou vzh ledem ke kva li tě této práce pouze formáln ího rázu. Závěrem
nelze opomenout studentův aktivn í přístup v rámci tvorby práce a p lněn í povinností s dostatečnou časovou rezervou .

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A {výborně) B (velmi dobře) C {dobře) O ( uspokoj ivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů : 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 -60 59 - 50 < 50

X
pozn.: prosím uveďte komeritáf odůvodňují cí hodnoceni.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným k las ifikačním stupněm A a práci doporučuj i k obhajobě .

Jméno a příjmení: Ing. Ondřej Sekal

Organizace: Smartwings, a.s.

Podpis:~

Datum: 24. 08.2023
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